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1. ÚVOD

1.1. RAKOVINA

Jako rakovinu označujeme skupinu nemocí vyznačujících se nekontrolovatelným

buněčným dělením, schopností napadat jiné tkáně a rozšiřovat se do jiných částí těla pomocí

metastáz.

Zhoubné nádorové onemocnění bylo poprvé popsáno ve starověkých egyptských spisech

kolem roku 1600 př. n. l. Starověký řecký lékař Hipokratés (asi 460-377 př. n. l.) dokázal

rozpoznat rozdíl mezi zhoubným a nezhoubným nádorem. Nádor jevící se jako zhoubný

pojmenoval „karkinóma“, latinská obdoba tohoto termínu je „cancer“, neboli rak. P. Pott,

londýnský chirurg, v roce 1775 upozornil na spojitost mezi denním stykem s uhelným

prachem, sazemi a výskytem karcinomů u kominíků. Jamagiva a Išikava, japonští

výzkumníci, provedli v roce 1915 historicky první experimentální studii (vyvolali karcinom

dlouhodobým potíráním kůže králíků kamenouhelným dehtem), která zahájila éru

experimentální onkologie.

Rakovina je výsledkem mutací, které osvobodí buňky od obvyklé regulace buněčného

dělení a přežití. Buňka v těle mutuje díky sérii náhodných událostí (mutací musí v buňce

proběhnout minimálně 4-7) a získává schopnost proliferovat bez normálních zábran.

Potomstvo této buňky mutace zdědí a vzniká z nich nádor, který může neomezeně růst

(Alberts a spol., 1998). Nádory většinou vznikají defektem regulace jedné buňky, z tohoto

důvodu jsou často monoklonální. U rakovinných buněk neprobíhá apoptóza, dochází

k narušení buněčného cyklu. Příčinou transformace buněk na rakovinné může být působení

chemických kancerogenů, záření nebo některých virů. DNA buňky může být poškozena také

genetickými faktory.

Nádory se dělí na benigní, které nemají schopnost neomezeně růst, neinvadují zdravou

okolní tkáň a nejsou tolik nebezpečné. Druhou skupinu tvoří nádory maligní, pro které je

typický nekontrolovatelný růst. Tyto nádory jsou progresivně invazivní, velmi často

metastazují a mají zvláštní schopnost výživy (primární hostiotrofé, následuje angiogeneze).
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11..11..11.. KKllaassiiffiikkaaccee nnááddoorrůů ppooddllee ttkkááňňoovvééhhoo ppůůvvoodduu::

Epiteliální (krycí nebo výstelková tkáň)

• Benigní: epitelom, papilom

• Maligní: karcinomy

Stromální (pojivové)

• Benigní: fibromy (vazivo), myomy (hladké svalstvo), chondromy (chrupavka)

• Maligní: sarkomy

Hematopoetické (z krvetvorných tkání)

• Maligní: leukémie, lymfomy

Neuroektodermu (nádory CNS a kůže)

• Benigní (CNS): gliom, neurinom, meningeom

• Maligní (CNS): glioblastom, neuroblastom

• Benigní (kůže): pigmentový névus

• Maligní (kůže): melanom

Žlázových tkání

• Benigní: adenomy

• Maligní: adenokarcinomy

Germinomy (ze zárodečných tkání)

• Benigní: teratomy

• Maligní: teratokarcinomy, embryonální karcinom

Vzácné nádory z ostatních tkání

Systematické studium kancerogeneze experimentálně zkoumá vliv a mechanizmy působení

kancerogenů. Kancerogeneze se může dělit dle typu kancerogenů na chemickou, fyzikální a

biologickou. Virová kancerogeneze přinesla základ molekulární biologie nádorů. Existuje

také několik hypotéz na vysvětlení původu a vzniku nádorů (viz dále).

Chemická kancerogeneze obsahuje širokou škálu několika tisíc látek, která se stále

rozšiřuje. Mezi chemické kancerogeny patří například tyto látky: polycyklické aromatické

uhlovodíky (benzpyren, antracen), nitrosaminy, aromatické aminy (naftylamin, benzidin),

dioxiny, různorodá skupina alifatických kancerogenů (vinylchlorid, tetrachlormetan,

insekticid DDT), arzén a jeho sloučeniny, sloučeniny chrómu, kadmia a niklu, azbest,

7

koncentrovaný alkohol a aflatoxin (produkt plísně Aspergillus flavus, je na rozhraní mezi

biologickým a chemickým kancerogenem).

Do fyzikální kancerogeneze se řadí radiační kancerogeneze, UV záření slunečního spektra

i z umělých zdrojů (horské slunce, solária), popáleninová kancerogeneze a vliv mechanického

působení cizích těles.

Biologická kancerogeneze zahrnuje kancerogenezi virovou (jako první byl objeven virus

ptačího sarkomu, dále virus myší leukémie, virus Ebstein-Barrové patřící mezi herpes viry,

papilomaviry, viry sérové žloutenky – typu B), bakteriální (Helicobacter pylori), parazitární

(Bilhariaza, Schizostomiaza, Amebiaza) a kancerogenní vliv endogenních tělních produktů

jako jsou hormony (vznik karcinomu prsu, děložního těla, prostaty, štítné žlázy a možná i

melanomu) a žlučové kyseliny (účinky u karcinomu tlustého střeva a konečníku).

11..11..22.. VVzznniikk nnááddoorrůů,, hhyyppoottéézzyy::

1.1.2.1. Zárodečná (embryonální) hypotéza:

Tato hypotéza je považována za nejstarší. Je založena na podobnosti růstu tkání zárodku a

nádorů. Zahrnuje také trofoblastickou hypotézu vzniku nádorů. S touto myšlenkou přišel

srovnávací embryolog John Beard (1857-1924), který vystihl chování zhoubných nádorů

porovnáním s trofoblastem. Beard popsal domněnku, že původ nádorů je ze zárodečných

buněk. V současné době se některé úvahy zastánců hypotézy vzniku nádorů z kmenových

buněk této teorii přibližují.

1.1.2.2. Iritační hypotéza:

Počátku vzniku nádoru předchází dlouhodobé dráždění, zánět, nebo také opakovaná

zraňování, což bylo prokázáno u 15% ze všech známých maligních nádorů. Tuto hypotézu

podporuje objev zánětlivých cytokinů a zánětlivých růstových faktorů, které se podílejí na

vzniku nádorů.

1.1.2.3. Regenerační hypotéza:

Navazuje na iritační hypotézu. Je založena na časté tkáňové obnově, předcházející vzniku

nádoru. I tato hypotéza byla v poslední době podpořena. Například poznatky, že nádor se

podobá nikdy se nehojící ráně, nebo karikatuře tkáňové obnovy. Opakovaná regenerace je

podpořena kmenovými buňkami, které byly nalezeny i v některých nádorech.

8

1.1.2.4. Mutační genová hypotéza:

Tato v současnosti dominující hypotéza navazuje na studie onkogenů a antionkogenů.

Mutace může být bodová (týká se přímo DNA) nebo nepřímá, kvalitativními změnami

chromozomů.

1.1.2.5. Hypotéza předpokládající vznik nádorů z kmenových buněk:

Jak bylo zmíněno výše, nádory vnikají většinou z jedné buňky, z které to je, stále není

zcela přesně známo. V poslední době se často diskutuje otázka možnosti vzniku nádorů

z kmenových buněk. Hovoří se o buňkách kmenových, ale tento předpoklad nebyl dosud

podložen důkazy. Kmenové buňky mohou být vysvětlením pro odolnost nádorů vůči

cytostatikům a radiačnímu záření. Ve prospěch této hypotézy rovněž hovoří to, že zmíněný

počet nutných mutací předpokládá dlouhé trvání příslušné buněčné linie, což je u kmenových

buněk zaručeno. Kromě tkáňových kmenových buněk je zvažováno, zda se kancerogeneze

neúčastní také VSEL (very small embryonic like) buňky (Kucia a spol, 2006), a to vzhledem

k jejich mobilitě, účasti v procesech regenerace i velmi nízkému stupni diferenciace.

Hypotéza předpokládající vznik nádorů z kmenových buněk není v rozporu s mutační

genovou hypotézou. Neřeší otázku jak, ale z jakých buněk nádory vznikají.

1.2. MELANOM

Melanom je nádor, který vychází z pigmentových buněk, tzv. melanocytů. Na jeho vzniku

se podílí převážně ultrafialové záření, a to zejména jeho UVB složka. Melanocyty produkují

pigment melanin, který dodává kůži přirozenou barvu a způsobuje, že nádory jsou černé nebo

hnědé. Maligní melanom u lidí je rozlišován na 4 druhy:

Povrchově se šířící maligní melanom – nejčastější typ melanomu, nejprve roste jenom

povrchově, v pozdější fázi se dostane do hlubších vrstev kůže


[…]


velkém množství a u lidí denní dávky dosahují dokonce gramových množství, někteří autoři

se domnívají, že není vstřebáno nic (Gewert a spol., 2004), nebo jen malá frakce (0.002-

0.0025%, Ziv a spol., 1987, 0,01 – 0,001 %, Šťastný a spol., 2002).

Vliv na metastázy u desetinové dávky enzymů a u stejné dávky podávané každý druhý den

nebyl terapeutický, spíše naopak. Efekt byl zaznamenán pouze u dávky ekvimolární

s proenzymy, ta ale nebrzdila růst nádorů a tím bylo zkráceno přežívání myší. Vysoké dávky

enzymů (20-400x vyšší, než dávky používané v této práci) aplikované perrektálně myším

(Wald a spol., 1998 a 2001) byly tedy použitelné jen za situace, kdy byl odoperován primární

nádor. Na omezené množství metastáz bylo v jejich experimentu působeno pokud možno co

nejdříve vysokými dávkami enzymů, zaručenými perrektální aplikací.

Jedním z cílů práce bylo porovnání účinku proenzymů a enzymů. Lze tedy shrnout, že

proenzymy v širším koncentračním rozmezí mají dobrý vliv na redukci růstu nádorů a

potlačování metastáz. Enzymy se v optimální koncentraci proenzymům při redukci

nádorového růstu přibližují, působí spíše později a déle, včetně určitého trendu prodloužit

přežívání. Na metastázy působí pouze vyšší koncentrace, které však nelze použít

v přítomnosti primárního nádoru.

Úkolem druhého pokusu bylo zjistit, jaké jsou možnosti synergie jednotlivých způsobů

terapie. Cíl byl nejen bezprostředně praktický, a to nalezení nejúčinnější terapie, ale i

teoretický, úvaha o mechanismech účinku. Lze konstatovat, že kombinování

proenzymoterapie s enzymoterapií, případně ještě s beta glukanem nezpůsobilo nejen

synergický, ale ani aditivní efekt, přestože k tomu byly vytvořeny vhodné předpoklady

(spojování polovičních dávek nemohlo vést k předávkování). Z toho je možno odvodit, že

mechanismy působení proenzymů a enzymů nemohou být identické. Kdyby byly identické a

proenzymy se pouze přeměňovaly na enzymy, muselo by docházet k aditivitě. Zdá se, že
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příslušný systém (imunitní odpověď) je jednou terapií ovlivněn tak, že není vnímavý ke

druhé, je tomu tak alespoň v reálném čase. Možnost postupného působení různých terapií je

třeba prostudovat.

Stejně tak bude třeba optimalizovat podávání beta glukanu, který vykázal dobrý efekt při

inhibici metastazování. Původní záměr vycházel z toho, že tato látka stimuluje zejména

makrofágy a NK buňky. Vzhledem k tomu, že jedním z efektů nádory produkovaného TGF-β

je inhibice makrofágů a NK buněk, domnívali jsme se, že když (pro)enzymoterapie potlačí

vliv TGF-β, bude možné neinhibované makrofágy a NK buňky beta glukanem aktivovat a tím

zajistit vzájemnou koordinovanost obou terapií, která vyústí v aditivitu či synergii. Situace se

ale zdá být složitější. Otázku synergie (či aditivity) beta glukanu a (pro)enzymoterapie

v oblasti působení na metastazování (jeho potlačení) je třeba ještě podrobněji prostudovat.

V této práci byl zjištěn silný antimetastázový účinek samotného beta glukanu. Obdobný

vysoký účinek (76-80% inhibice) byl zaznamenán na modelu Lewisova plicního karcinomu

(Větvička a spol., 2007), za použití beta glukanu z odlišného zdroje (Laminaria digitata).

V jiném experimentu studujícím metastazování B16-F10 (metastázový model byl podpořen

aplikací nádorových buněk přímo do ocasní žíly), kde byl také použit beta glukan z jiného

zdroje (Aureobasidium sp.), bylo dosaženo 36% inhibice metastáz (Moon a spol., 2005).

Pozorované vypadávání hmatových chlupů korelovalo s terapií, nikoli však s velikostí

nádorů. Obdobný jev byl pozorován i u proenzymoterapie sarkomu S-180 (Kaiserová, Ženka,

in prep.). Domníváme se, že tento úkaz by mohl být nejen vedlejším efektem, ale mohl by

přispět k objasnění mechanismů působení terapie. To však bude vyžadovat systematické

studium tohoto jevu, naše práce zaměřená jiným směrem na něj pouze upozorňuje.

Úkolem další práce bude přiblížit se co nejvíce k pochopení mechanismu působení

enzymů/proenzymů, aby bylo možno dále optimalizovat jejich působení případně navrhnout

účinné možnosti kombinace s jinými způsoby terapie.
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6. SOUHRN

Byl zjištěn výrazný inhibiční účinek i.m. podávané směsi proenzymů (trypsinogen +

chymotrypsinogen) na růst transplantovaného melanomu B16-F10 u myší. Tato směs

rovněž výrazně potlačovala výskyt a intenzitu metastáz.

Byl zjištěn veliký význam optimální dávky aktivních enzymů (trypsin, chymotrypsin)

při brzdění růstu melanomu B16-F10. Zcela jiné koncentrace pak byly nutné pro

potlačení rozvoje metastáz.

Bylo zjištěno, že kombinace proenzymoterapie a enzymoterapie není ani synergní a ani

aditivní, což ukazuje na rozdíly v mechanismu jejich působení.

Byl zjištěn výrazný protimetastázový účinek beta-glukanu.

Prodloužení doby přežití u myší, kde byla terapie aplikována, nedosáhlo statistické

významnosti. Myši hynuly vlivem velmi agresivního transplantovaného primárního

nádoru, který nebyl chirurgicky odstraněn a tudíž pozitivní změny, jako je redukce

počtu metastáz, neměly prostor k uplatnění.
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