Oponentský posudok Bc. práce s názvom “Proenzymoterapie melanomu B16-F10“

V predloženej práci s názvom “Proenzymoterapie melanomu B16-F10“ študentka Lucie Kalferstová prezentuje experimentálne porovnanie protinádorových účinkov proenzymoterapie, enzymoterapie, beta glukánu a ich kombinácie. Ako nádorový model vo svojej práci využíva melanóm na myšiach B16-F10. Tento model je vhodný kvoli možnosti sledovať účinok terapie na metastázy. Práca je napísaná prehľadne a jednotlivé kapitoly na seba logicky nadvazujú. V úvodnej časti autorka vysvetľuje základné pojmy, s ktorými operuje v práci. Popisuje rozličné teórie vzniku nádorov a karcinogenézy. Dotýka sa aj cytokínov, ktoré sú dnes v popredí onkologického výskumu a nezriedka predstavujú hlavný cieľ protinádorových terapií. Teoretická časť je napísaná prehľadne a zaujímavo. V experimentálnej časti autorka podrobne popisuje jednotlivé časti experimentu, prezentuje výsledky vo forme grafov a fotografií a v diskusii podrobne konfrontuje dosiahnuté výsledky s publikovanými prácami. Popisuje aj možný mechanizmus vplyvu aplikovaných koncentrácií enzýmov na výsledný efekt terapie. Veľmi oceňujem schopnosť autorky štatisticky spracovať dosiahnuté výsledky a verím, že bude úspešne pokračovať v odhaľovaní mechanizmov proenzymovej terapie pomocou ďalších techník (najmä imunologických).

Záverom by som chcel podotknúť, že prácu hodnotím veľmi kladne a navrhujem, aby študentke Lucii Kalferstovej bol udelený titul Bc.

Drobné pripomienky:

Je dôležité významné tvrdenia vždy citovať (napr. „Působení IL-10 není ovšem úplně jednoznačné, někdy je schopen vývoj nádorů inhibovat.“, str.11)

Pro reakci imunitního systému s nádorovými buňkami je nutná existence nádorově specifických povrchových antigenů umožňujících jejich rozpoznání imunitním systémem (nie veľmi presné tvrdenie)

Epstein-Barr virus (Epstein Barr virus), “*at libitum*“ – správne „*at libidum*“, ... nádor se uchytil“ – lepší výraz „nádor sa vytvoril“

Ústav živočišné fyziologie a genetiky AV ČR, v.v.i.

Rumburská 89, 277 21 Liběchov

tel.: 315 639 532; fax: 315 639 510

E-mail: uzfg@iapg.cas.cz; URL <http://www.iapg.cas.cz>

Otázky:

Za akých okolností môže byť benígny nádor nebezpečný?

Ako si vysvetľujete najväčší percentuálny výskyt metastáz v skupine zvierat, ktorým bola aplikovaná enzymoterapia?

Budete v budúcnosti testovať účinky beta glukánu po injekčnom podaní (ako v prípade ostatných skupín)?

21.5 2008 v Liběchově

Ing. Ján Strnád, Ph.D.

Laboratoř biologie nádorů UŽFG AV ČR vvi

Rumburská 89

Liběchov 277 21